
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1799 • sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

3.1 – Contratação de empresa para locação mensal de 03(três) 
veículos tipo ambulância tipo A. A solicitação constante da CI nº 
273/2021/SESAU se faz necessária para atender as necessidades 
ligadas a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

IV - CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES 

4.1 – Ficam inalteradas as demais cláusulas.  

E por terem assim concordado foi lavrado o presente apostilamento 
que após lido foi achado conforme suas vontades. 

Aquidauana/MS, 12 de novembro de 2021. 

ASSINANTES:  

Odilon Ferraz Alves Ribeiro - Prefeito Municipal 

Cláudia Franco Fernandes Souza - Secretária Municipal de Saúde 
e Saneamento 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 005 A ATA REGISTRO DE 
PREÇO Nº 005/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2021 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: SANTI – COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI 

OBJETO:  O presente Termo tem como objeto o reequilíbrio 
econômico financeiro, da Ata de Registro de Preço nº 005/2021, 
originado do Pregão Presencial nº 001/2021, previstos na Cláusula 
Oitava, item 8.9, inicialmente pactuado, conforme artigo 65, II, d, da 
Lei Federal 8.666/93, conforme requerido pela empresa SANTI – 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI. 

 

Item Descrição Unid. 
Valor atual 

Valor 
Reequilibrado 

Unitário Unitário 

17 
Biscoito, tipo 

maisena 
PC R$ 3,18 R$ 3,98 

24 
Carne de 

Frango – coxa 
e sobrecoxa 

KG R$ 7,63 R$ 11,75 

76 
Salsicha tipo 

Hot Dog 
KG R$ 7,15 R$ 8,85 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no 
inciso 65, II, alínea “d”, da lei nº 8.666/93. 

Aquidauana/MS, 11 de novembro de 2021. 

ASSINANTES: 

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - Prefeito 
Municipal 

Contratada: SANTI – COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI, Rep. Giovanni Barbieri Catharinelli. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº037/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 142/2021 

PARTES: 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: NAYARA F. S. BRITTO LTDA – ME 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto o reequilíbrio 
econômico financeiro da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
037/2021, originada do Pregão Eletrônico nº 014/2021, inicialmente 
pactuado, conforme artigo 65, II, d, da Lei Federal 8.666/93, 
requerido pela empresa NAYARA F. S. BRITTO LTDA - ME. 

 

Item Descrição Unid. 
Valor atual 

Valor 
Reequilibrado 

Unitário Unitário 

43 

Duspatalin 
200mg caixa 

com 60 
cápsulas. 

Unid. R$ 164,89 R$ 320,00 

 

Ite
m 

Descri
ção 

Uni
d. 

Quantid
ade 

Da Ata 

Valor 
da 

Ata 

Valor 
Reequilib
rado da 

Ata 

Diferenç
a do 

Reequilí
brio 

   

43 

Duspat
alin 

200mg 
caixa 

com 60 
cápsul

as. 

Uni
d. 

12 
R$ 

1.978,
68 

R$ 
3.840,00 

R$ 
1.861,32 

 

O valor total do “Item 43” passa a ser R$ 3.840,00 (três mil e 
oitocentos e quarenta reais). 

O valor Global da Ata de Registro de Preço passa a ser de R$ 
611.057,74 (seiscentos e onze mil, cinquenta e sete reais e 
setenta e quatro centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no 
inciso 65, II, alínea “d”, da lei nº 8.666/93. 

Aquidauana/MS, 04 de novembro de 2021. 

ASSINANTES:  

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito 
Municipal 

Contratada: NAYARA F. S. BRITTO LTDA – ME - Rep. Nayara 
Figueiredo Silva Britto 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 240/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 31/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  

CONTRATADA: KCINCO CAMINHÕES E ONIBUS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de caminhões carga seca- convênio plataforma 
+ brasil nº 907343/2020/mapa, celebrado com o ministério da 
agricultura, pecuária e abastecimento/mapa x município de 
Aquidauana-MS. De acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 

VALOR: 493.500,00 (Quatrocentos e noventa três mil e quinhentos 
reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 26.01 20.606.0215 2.132 
4.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1023 (0023) 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1799 • sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

(000504) 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12 
(doze) meses, contados a partir de 19/11/2021 até 18/11/2022 

GESTOR DO CONTRATO: Naiara Nogueira Arguelo 

FISCAL DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, KCINCO 
CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, Naiara Nogueira Arguelo, Ronaldo 
Ângelo de Almeida e Janaine Rezende Sandoval Izumi. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2021 

TOMADA DE PREÇO Nº06 /2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  

CONTRATADA: CONSTRUTORA HIGA EIRELI  

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de reforma nas 
Creches: CMEI – DR. Antônio de Arruda Sampaio; CMEI – José 
Rodolfo Falcão e CMEI – Ênio de Castro Cabral no Município de 
Aquidauana-MS. 

VALOR: R$ 532.815,51 (Oitocentos e trinta e dois mil oitocentos e 
quinze reais e cinquenta e um centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16 18.01 12.365.0204 1012 
0.51.00.00.00.00.00.010001 

00184 18 18.02 12.385.0204 2.145 0.51.00.00.00.00.00.01.0019 
(0019) 

000043 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de é 
12 (doze) meses, contados da sua assinatura até 18/11/2022. 

GESTORA DO CONTRATO: Wilsandra Aparecida de Lima Béda. 

FISCAL DO CONTRATO: Vinícius Cesar Cardoso 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, CONSTRUTORA 
HIGA EIRELI, Wilsandra Aparecida de Lima Béda, Vinícius Cesar 
Cardoso e Ronaldo Ângelo de Almeida. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2021 

DISPENSA Nº 148/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  

CONTRATADA: OZENIR DA SILVA CHACHA DUARTE - ME 

OBJETO: Execução de manutenção das Praças Matriz e do 
Estudante, conforme Projetos e demais especificações e anexos ao 
Processo de Compra nº 285/2021, incluindo todos os insumos e 
despesas necessárias para a execução do objeto do referido 
Processo. 

VALOR: R$ 32.241,05 (Trinta e dois mil, duzentos e quarenta e um 
reais e cinco centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 22.01 15.451.0205 1.027 
4.4.90.51.00.00.00.00.01.0000 000392 

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados 
da data de assinatura até 18/05/2022. 

GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre 

FISCAL DO CONTRATO: Hélio Vitorino Cardoso 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, OZENIR DA SILVA 
CHACHA DUARTE - ME, Archibald Joseph Lafayette Stocker 

Macintyre, Hélio Vitorino Cardoso, Janaíne Rezende Sandoval 
Izumi. 


